
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 83 del 31/08/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   796

 del 17/09/2012

 
OGGETTO: Somministrazione di un lavoratore temporaneo, con il profilo di autista livello B3 a 
tempo parziale - Ditta ARTICOLO 1 S.p.A. con sede in Bari. Affidamento periodo 06.09.2012 - 
31.07.2013. 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso: 
che con precedente determinazione del Responsabile del Servizio III n. 124 del 30.12.2011, si 
stabiliva  
- di affidare, in prosecuzione ed alle medesime condizioni contrattuali, anche di carattere 
economico, alla ditta ARTICOLO 1 S.p.A. con sede in Bari (BA), il servizio di somministrazione di 
lavoro a tempo determinato (lavoro interinale), per una unità con il profilo di autista Liv. B3 a tempo 
parziale e per l’importo orario  onnicomprensivo di € 18,24, dal 10.01.2012 al 31.07.2012 per 22 
ore settimanali, da assegnare al Servizio Sociale dell’Ente; 
- di assumere impegno di spesa di € 12.250,00 sull’intervento 1.10.04.03 (Cap.1413,00 epigrafato: 
“Trasporto sociale Lavoro interinale prestazione di servizio”), del Bilancio Pluriennale 2011-2013, 
anno 2012, relativo al periodo 10.01.2012 -31.07.2012, rinviando ad ulteriore atto l’impegno di 
spesa per il restante periodo 01.09.2012 – 31.12.2012;  
che con deliberazione della G.C. n. 83 del 26.07.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: Programma del fabbisogno del personale per il triennio 2012/2014. Variazioni,   
è stata prevista l’assunzione di un collaboratore autista con la formula della somministrazione di 
lavoro a tempo determinato (lavoro interinale), dal 1° gennaio al 31 luglio e dal 1° settembre al 31 
dicembre dell’anno 2012 per 22 ore settimanali, da assegnare al Servizio Sociale dell’Ente, e per 
pari periodi negli anni 2013 e 2014; 
considerata l'assoluta urgenza di fronteggiare un servizio di trasporto sociale, a carico del 
Comune, in favore di cittadini diversamente abili e di cittadini anziani in condizioni di non 
autosufficienza per spostamenti verso strutture socio-sanitarie, ospedaliere ed eventuali frequenze 
scolastiche; 
dato atto che per il corrente anno 2012, fino al 31.07.2012, la somministrazione di lavoro a tempo 
determinato è stata assicurata dalla ditta ARTICOLO 1 S.p.A. con sede in Bari (BA), autorizzata 
all'esercizio dell'attività di fornitura di lavoro temporaneo dal Ministero del Lavoro e della 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Previdenza Sociale - Direzione Generale per l'Impiego, al costo orario di € 18,24 onnicomprensivo 
e per 22 ore settimanali; 
ritenuto di dover rimodulare il servizio a prestarsi, in base alle esigenze dell’Ente e dell’utenza, su 
numero cinque giorni settimanali dal lunedì al venerdì,  per l’importo orario  onnicomprensivo di € 
18,24, dal 06.09.2012 e sino alla conclusione dell’anno di frequenza presso gli istituti interessati, 
coincidente con il 31.07.2013, per numero 19 ore settimanali; 
accertata la disponibilità della medesima ditta ARTICOLO 1 S.p.A. a proseguire il rapporto alle 
medesime condizioni contrattuali, anche di carattere economico; 
ritenuto necessario assumere impegno di spesa stimato in € 6.498,90 per il periodo 06.09.2012- 

31.12.2012 e in € 10.700,00 per il periodo 01.01.2013 - 31.07.2013 nel rispetto del piano 

occupazionale approvato con delibera di G.C. n. 83 del 26.07.2012; 
viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
visto il D.Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 
visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1) di affidare, per tutto quanto espresso in premessa, alle medesime condizioni contrattuali già 
riservate a questo Ente, anche di carattere economico, alla ditta ARTICOLO 1 S.p.A. con sede in 
Bari (BA), il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato (lavoro interinale), per una 
unità con il profilo di autista Liv. B3 a tempo parziale e per l’importo orario onnicomprensivo di € 
18,24, dal 06.09.2012 a tutto il 31.07.2013 per numero 19 ore settimanali, e complessivi € 
17.198,90 da assegnare al Servizio Sociale dell’Ente; 
2) di assumere impegno di spesa di € 17.198,90  imputando: 
- €  6.498,90 all’intervento 1.10.04.03 (Cap.1413,00 epigrafato: “Trasporto sociale Lavoro 
interinale prestazione di servizio”), del  Bilancio 2012, relativo al periodo 06.09.12 - 31.12.2012; 
- € 10.700,00 all’intervento 1.10.04.03 (Cap.1413,00 epigrafato: “Trasporto sociale Lavoro 
interinale prestazione di servizio”), del Bilancio Pluriennale 2012-2014, anno 2013, relativo al 
periodo 01.01.2013 – 31.07.2013; 
3) di dare atto che la ditta ARTICOLO 1 S.p.A: 
� assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 
� si impegna a dare immediata comunicazione al Comune – III Servizio ed alla prefettura-

ufficio territoriale del Governo della provincia di Bari della notizia dell’inadempimento della 
propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

� prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 
risoluzione del contratto; 

4) di dare atto che le liquidazioni e i pagamenti avverranno su presentazione di regolari fatture 
corredate di DURC, vistate dal Responsabile Tecnico dell’Ufficio, per regolarità delle prestazioni 
rese, senza altra formalità; 
5) di dare al presente provvedimento, valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione 
per accettazione da parte della Società affidataria, sicché l’affidamento si intende per scrittura 
privata, ex art. 17 R.D. 18.11.1923, n. 2440, recante sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato. 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

Eseguito controllo ortografico 

              Il Redattore 
        De Luca Modesto       Il Responsabile del III Servizio f.f.  

                     f.to (dott. Francesco Intini) 
 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31.08.2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno pluriennale  4/2012                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario f.f.  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 f.to dott. Francesco Intini 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1251
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,  18 settembre 2012

 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella  

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




